Дело № 05-207-10-436/2024

УИД: 26MS0033-01-2024-001695-92
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

26 июля 2024 года                                                                                           г. Железноводск
 Мировой судья судебного участка № 2 г. Железноводска Ставропольского края
Тихая И.Б., рассмотрев в помещении мировых судей г. Железноводска Ставропольского края дело об административном правонарушении в отношении должностного лица –Ю.Ф,

привлекаемого  к административной ответственности по ч. 5 ст. 14.25  Кодекса РФ об АП,
установил:

Согласно протоколу об административном правонарушении
№ 26512409200481900002, составленному 20 мая 2024 года заместителем начальника отдела МИФНС России № 11 по Ставропольскому краю …Е.А.,
.. Ю.Ф., являясь директором ООО «…», будучи привлеченным 17 ноября 2022 года к административной ответственности по ч. 4 ст. 14.25 Кодекса РФ об АП, 29 марта 2024 года по адресу: Ставропольский край г. Железноводск, пос. Иноземцево,
ул…, 29 марта 2024 года  не представил в Межрайонную ИФНС России № 11 по Ставропольскому краю достоверных сведений об адресе юридического лица ООО «Держава».

В судебное заседание лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, надлежащим образом извещенное о месте и времени судебного разбирательства, ..Ю.Ф., не явился, ходатайств об отложении рассмотрения дела не представил. По адресу, указанному в протоколе об административном правонарушении как его место жительства, мировым судьей направлена судебная повестка заказным письмом, которая возвращена в адрес мирового судьи в связи с истечением срока хранения.  Суд расценивает уведомление о времени и месте слушания дела …Ю.Ф., надлежащим, а его неявку в судебное заседание  - неявкой без уважительных причин,  в связи с чем, дело рассмотрено в его отсутствие.
Согласно протоколу об административном правонарушении … Ю.Ф., как должностному лицу ООО «…», вменяется повторное непредставление в орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, сведений об адресе места нахождения организации.

В силу п. 1 ст. 52 ГК РФ  юридическое лицо подлежит государственной регистрации в уполномоченном государственном органе в порядке, предусмотренном законом о государственной регистрации юридических лиц.

В соответствии с п. 2 ст. 54 ГК РФ место нахождения юридического лица определяется местом его государственной регистрации на территории Российской Федерации путем указания наименования населенного пункта (муниципального образования). Государственная регистрация юридического лица осуществляется по месту нахождения его постоянно действующего исполнительного органа, а в случае отсутствия постоянно действующего исполнительного органа - иного органа или лица, уполномоченных выступать от имени юридического лица в силу закона, иного правового акта или учредительного документа, если иное не установлено законом о государственной регистрации юридических лиц

Согласно п. 1 ст. 5 Федерального закона от 08.08.2001 № 129-ФЗ "О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей" (далее-ФЗ № 129 от 08 августа 2021 года) в едином государственном реестре юридических лиц содержатся следующие сведения и документы о юридическом лице: адрес юридического лица в пределах места нахождения юридического лица. Записи вносятся в государственные реестры на основании документов, представленных при государственной регистрации. Каждой записи присваивается государственный регистрационный номер, и для каждой записи указывается дата внесения ее в соответствующий государственный реестр (п. 4 ст. 5 ФЗ № 129 от 08 августа 2021 года).

Если иное не установлено ФЗ № 129 от 08 августа 2021 года, юридическое лицо в течение трех рабочих дней с момента изменения указанных в п. 1 ст. 5 ФЗ № 129 от
08 августа 2021 года сведений, за исключением сведений, указанных в п.п. «м, о, р», и индивидуальный предприниматель в течение трех рабочих дней с момента изменения указанных в п. 2 ст. 5 ФЗ № 129 от 08 августа 2021 года сведений, за исключением сведений, указанных в п.п. «м, н, п», а также за исключением случаев изменения паспортных данных и сведений о месте жительства учредителей (участников) юридического лица - физических лиц, лица, имеющего право без доверенности действовать от имени юридического лица, и индивидуального предпринимателя, обязаны сообщить об этом в регистрирующий орган по месту своего соответственно нахождения и жительства. В случае, если изменение указанных в п. 1 ст. 5 ФЗ № 129 сведений произошло в связи с внесением изменений в учредительные документы, внесение изменений в единый государственный реестр юридических лиц осуществляется в порядке, предусмотренном гл. VI 5 ФЗ № 129 от 08 августа 2021 года (п. 5 ст. 5 ФЗ № 129 от 08 августа 2021 года).

В силу п. 1 ст. 25 ФЗ № 129 от 08 августа 2021 года за непредставление или несвоевременное представление необходимых для включения в государственные реестры сведений, а также за представление недостоверных сведений заявители, юридические лица и (или) индивидуальные предприниматели несут ответственность, установленную законодательством Российской Федерации.

Вопросы, связанные с государственной регистрацией юридических лиц, относятся к компетенции Федеральной налоговой службы Российской Федерации и ее подразделений.

В соответствии с п. 6 ст.11 ФЗ № 129 от 08 августа 2021 года в случае, если по результатам проведения проверки достоверности сведений, включенных в ЕГРЮЛ, установлена недостоверность содержащихся в нем сведений о юридическом лице, предусмотренных п.п. «в, д» и/или «л» п. 1 ст. 5 ФЗ № 129 от 08 августа 2021 года, регистрирующий орган направляет юридическому лицу, недостоверность сведений о котором установлена, а также его учредителям (участникам) и лицу, недостоверность сведений о котором установлена, а также его учредителям (участникам) и лицу, имеющему право действовать без доверенности от имени указанного юридического лица (в том числе по адресу электронной почты указанного юридического лица при наличии таких сведений в ЕГРЮЛ), уведомление о необходимости представления в регистрирующий орган достоверных сведений.

В течение тридцати дней с момента направления уведомления о недостоверности юридическое лицо обязано сообщить в регистрирующий орган в порядке, установленном ФЗ № 129 от 08 августа 2021 года, соответствующие сведения или представить документы, свидетельствующие о достоверности сведений, в отношении которых регистрирующим органом направлено уведомление о недостоверности.

В случае невыполнения юридическим лицом данной обязанности, а также в случае, если представленные юридическим лицом документы не свидетельствуют о достоверности сведений, в отношении которых регистрирующим органом направлено уведомление о недостоверности, регистрирующий орган вносит в ЕГРЮЛ запись о недостоверности содержащихся в нем сведений о юридическом лице.

Отсутствие исполнительных органов по заявленному адресу, невозможность установления почтовой связи свидетельствует о недостоверности сведений об адресе юридического лица.

Как следует из материалов дела, в ЕГРЮЛ внесена запись о месте нахождения юридического лица ООО «…». В результате проверки достоверности сведений, в порядке п. 6 ст. 11 Закона № 129-ФЗ налоговым органом установлено, что по адресу, указанному в реестре, юридическое лицо не находится, в связи с чем постановлением начальника Межрайонной ИФНС России № 11 по Ставропольскому краю № 26512226900285200003 от 17 ноября 2022 года должностное лицо - руководитель ООО «….» .Ю.Ф. привлечен к административной ответственности по ч. 4 ст. 14.25 Кодекса РФ об АП, за отсутствие юридического лица по месту его нахождения (сведения о котором содержатся в ЕГРЮЛ), а именно по адресу: Ставропольский край, г. Железноводск, пос. Иноземцево, ул. …. Постановление вступило в законную силу 13 декабря 2022 года. Как следует из протокола об административном правонарушении, административный штраф, наложенный по указанным постановлением, оплачен …Ю.Ф. 27 апреля 2023 года.

07 февраля 2024 года за № 04-14/01248 в адрес руководителя юридического лица ООО «…» .. Ю.Ф. направлено требование о предоставлении в МИФНС России № 11 по Ставропольскому краю в срок до 28 марта 2024 года включительно достоверные сведения об адресе юридического лица.

Факт совершения административного правонарушения, подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами: протоколом об административном правонарушении № 26512409200481900002 от 20 мая 2024 года; требованием об устранении недостоверных сведений в Едином государственном реестре юридических лиц от 07 февраля 2024 года № 04-14/01248; копией постановления по делу об административном правонарушении № 26512226900285200003 от 17 ноября 2022 года, вступившем в законную силу; выпиской из ЕГРЮЛ.

В силу статьи 2.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.

Сведений, что в действиях … Ю.Ф. имеются признаки уголовно наказуемого деяния, в судебное заседание не представлено и судом не установлено.

Принимая во внимание, что административный штраф в размере 5000,00 руб., наложенный постановлением по делу об административном правонарушении № 26512226900285200003 от 17 ноября 2022 года, был оплачен 27 апеля 2023 года, по состоянию на 29 марта 2024 года … Ю.Ф. являлся  лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 14.25 кодекса РФ об АП.
Суд квалифицирует действия Ю.Ф по ч. 5 ст. 14.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 4 ст. 14.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях если такое действие не содержит уголовно наказуемого деяния.

Обстоятельств смягчающих или отягчающим административную ответственность, суду не представлено и судом не установлено.

При назначении административного наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного правонарушения, личность лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении,  и полагает возможным назначить наказание, предусмотренное санкцией ч. 5
ст. 14.25 Кодекса РФ об АП для должностных лиц в виде дисквалификации на минимальный срок.
На основании изложенного, руководствуясь ст. 4.1, ч. 5 ст. 14.25, ст. 29.-29.11 Кодекса РФ об АП, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

Ю.Ф. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 5 ст. 14.25 КоАП РФ и назначить административное наказание в виде дисквалификации сроком на 1 (один) год.

Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в Железноводский городской суд через мирового судью судебного участка № 2 г. Железноводска в течение 10 суток с момента вручения или получения копии постановления.

Согласовано.

Мировой судья судебного участка № 2

города Железноводска Ставропольского края                                                            И.Б.Тихая